



SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 075/2025/SCCL

A diretora de licitações da Superintendência de Compras e Central de Licitação esclarece aos interessados no Pregão Eletrônico Compras.gov.br SRP n.º 90084/2025, PROCESSO 2025/09070/000.048 da CASA MILITAR.

OBJETO: Prestação de Serviços (Contratação de empresa especializada na locação de veículos com e sem blindagem, com características executivas e de escolta)

QUESTIONAMENTO PARA TODOS OS ITENS:

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 1 – SUV BLINDADO 7 LUGARES:

a) Por gentileza, poderiam encaminhar modelos de referência para o item solicitado. Pois será possível realizar a cotação de veículos conforme especificações e referências encaminhadas.

Resposta: As especificações de todos os itens a serem licitados encontram-se no Termo de Referência.

b) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização a DIESEL. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização a GASOLINA? Ex. Commander Black Hurricane 2.0 4x4 TB Aut.

c) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização a DIESEL. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização HÍBRIDA? Ex. OUTLANDER HPE-S 2.4 4x4 Aut (Híbrido).

d) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 202cv. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima de 186cv? Ex. TIGUAN Allspac R-Line 300 TSI 2.0. e) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 202cv. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima de 187cv? Ex. Tiggo 8 PRO 1.6 TGDí Aut.

f) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 202cv. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima de 190cv? Ex. Pajero Sport HPE 2.4 4x4 Diesel Aut.





**SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES**

- g) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 202cv. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima de 200cv? Ex. Commander Overl. 2.2 TD 4x4 Diesel Aut.
- h) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com pneus 265/60 R18. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com pneus 235/55 R18? Ex. TIGGO 8 PRO 1.5 TURBO (HÍBRIDO).
- i) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 80 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 61 litros? Ex. Commander Overl. 2.2 TD 4x4 Diesel Aut.
- j) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 80 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 68 litros? Ex. Pajero Sport HPE 2.4 4x4 Diesel Aut.
- k) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 80 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 76 litros? Ex. TRAILBLAZER HIGH COUNTRY 2.8 TURBO DIESEL2025.
- l) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização mínima 2.8. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização mínima 2.2? Ex. Commander Overl. 2.2 TD 4x4 Diesel Aut.
- m) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização mínima 2.8. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização mínima 2.4? Ex. Pajero Sport HPE 2.4 4x4 Diesel Aut.
- n) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com altura em ralação ao solo de no mínimo 279mm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com altura mínima em relação ao solo de 236mm? Ex. Pajero Sport HPE 2.4 4x4 Diesel Aut; TRAILBLAZER HIGH COUNTRY 2.8 TURBO DIESEL2025.





**SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES**

o) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade de carga de no mínimo 580kg. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade de carga de no mínimo 561kg? Ex. TRAILBLAZER HIGH COUNTRY 2.8 TURBO DIESEL2025.

Resposta: Para os pedidos de esclarecimentos formulados nas perguntas de 'B' a 'O', sobre o item 01 (SUV 7 Lugares), informamos que os modelos sugeridos não atendem as demandas da Casa Militar.

p) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade de carga de no mínimo 580kg. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade de carga de no mínimo 570kg? Ex. SW4 Diamond 2.8 TB 4x4 Die. Aut.

Resposta: Sim.

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 2 – SEDAN BLINDADA:

a) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos do tipo "SEDAN". Considerando que veículos do tipo SUV são superiores aos modelos do tipo sedan, os mesmos poderão ser ofertados?

b) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização FLEX. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização a GASOLINA? Ex. JETTA GLI 350 TSI 2.0 16V 4p Aut.

c) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização a DIESEL. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização HÍBRIDA? Ex. Civic Sed.Touring 2.0 16V Aut. (Híbrido).

d) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 167cv, quando abastecidos com GASOLINA. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima, quando abastecidos com GASOLINA, de 150cv? Ex. VIRTUS Exclusive 250TSI 1.4 Flex 16V Aut

e) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 167cv, quando abastecidos com GASOLINA. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima, quando abastecidos com GASOLINA, de 151cv? Ex. Sentra Exclusive 2.0 16V Aut. f) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 167cv, quando abastecidos com GASOLINA. Visando o aumento da oferta de veículos para



SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima, quando abastecidos com GASOLINA, de 157cv? Ex. ARRIZO 6 PRO 1.5 Turbo (Híbrido).

g) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com pneus 225/45 R17. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com pneus 205/55 R16? Ex. Corolla GLi 2.0 16V Flex Aut.

h) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com pneus 225/45 R17. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com pneus 205/50 R17? Ex. ARRIZO 6 PRO 1.5 Turbo (Híbrido).

i) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com pneus 225/45 R17. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com pneus 215/50 R17? Ex. Sentra Exclu. Int. Premium 2.0 16V Aut.

j) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 50 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 40 litros? Ex. Civic Sed.Touring 2.0 16V Aut. (Híbrido).

k) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 50 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 43 litros? Ex. COROLLA ALTIS PREM. 1.8 AUT. (HÍBRIDO).

l) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 50 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 49 litros? Ex. ACCORD ADVANCED SEDAN 2.0 16V AUT. (HÍBRIDO).

m) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização mínima 2.0. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização mínima 1.4 turbo? Ex. VIRTUS Exclusive 250TSI 1.4 Flex 16V Aut. n) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização mínima 2.0. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização mínima 1.5 turbo? Ex. ARRIZO 6 PRO 1.5 Turbo (Híbrido).



**SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES**

- o) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização mínima 2.0. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização mínima 1.8? Ex. COROLLA ALTIS PREM. 1.8 AUT. (HÍBRIDO).
- p) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com altura em relação ao solo de no mínimo 148mm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com altura mínima em relação ao solo de 134mm? Ex. Sentra Advance 2.0 16V Aut.
- q) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com altura em relação ao solo de no mínimo 148mm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com altura mínima em relação ao solo de 138mm? Ex. JETTA GLI 350 TSI 2.0 16V 4p Aut.
- r) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com altura em relação ao solo de no mínimo 148mm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com altura mínima em relação ao solo de 143mm? Ex. Civic Sed.Touring 2.0 16V Aut. (Híbrido).
- s) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com bancos em couro. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com capas de bancos em courvin?
- t) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com transmissão automática de 10 velocidades. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com transmissão automática de 6 velocidades? Ex. VIRTUS Exclusive 250TSI 1.4 Flex 16V Aut.
- u) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com transmissão automática de 10 velocidades. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com transmissão automática de 7 velocidades? Ex. JETTA GLI 350 TSI 2.0 16V 4p Aut.
- v) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com transmissão automática de 10 velocidades. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com transmissão automática de 8 velocidades? Ex. BRONCO SPORT WILDTRAK 2.0 TB 16V AWD AUT.
- w) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com transmissão automática de 10 velocidades. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com transmissão automática de 9 velocidades? Ex. ARRIZO 6 PRO 1.5 Turbo (Híbrido).





**SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES**

x) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do porta malas de no mínimo 470 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do porta malas de no mínimo 466 litros? Ex. Sentra Advance 2.0 16V Aut.

Resposta: Para os pedidos de esclarecimentos formulados nas perguntas de 'A' a 'X', sobre o item 02 (SEDAN BLINDADO), informamos que a empresa deverá cumprir à risca as especificações contidas no Termo de Referência e no Edital, não sendo aceito veículos com especificações diferentes.

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 3 – SEDAN ADM:

- a) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos do tipo "SEDAN". Considerando que veículos do tipo SUV são superiores aos modelos do tipo sedan, os mesmos poderão ser ofertados?
- b) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 128cv, quando abastecidos com ETANOL e 116cv, quando abastecidos com GASOLINA. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima de 113cv, quando abastecidos com ETANOL e 110cv, quando abastecidos com GASOLINA? Ex. KICKS 1.6 ACTIVE MULTI. CVT.
- c) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 128cv, quando abastecidos com ETANOL e 116cv, quando abastecidos com GASOLINA. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima de 116cv, quando abastecidos com ETANOL e 109cv, quando abastecidos com GASOLINA? Ex. VIRTUS TSI 1.0 FLEX 12V 4P AUT.
- d) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 128cv, quando abastecidos com ETANOL e 116cv, quando abastecidos com GASOLINA. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima de 115cv, quando abastecidos com ETANOL e 115cv, quando abastecidos com GASOLINA? Ex. ONIX SED. PLUS PREM. 1.0 12V TB FLEX AUT PR2.
- e) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 128cv, quando abastecidos com ETANOL e 116cv, quando abastecidos com GASOLINA. Visando o aumento da oferta de



SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima de 126cv, quando abastecidos com ETANOL e 126cv, quando abastecidos com GASOLINA? Ex. CITY Sedan EX 1.5 Flex 16V 4p Aut.

f) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 49 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 44 litros? Ex. CITY Sedan EX 1.5 Flex 16V 4p Aut.

g) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com altura em ralação ao solo de no mínimo 150mm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com altura mínima em relação ao solo de 127mm? Ex. ONIX SEDAN Plus 1.0 12V TB Flex Aut.

h) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com altura em ralação ao solo de no mínimo 150mm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com altura mínima em relação ao solo de 138,3mm? Ex. VERSA ADVANCE 1.6 16V FLEX AUT.

i) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com altura em ralação ao solo de no mínimo 150mm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com altura mínima em relação ao solo de 144mm? Ex. CITY Sedan EX 1.5 Flex 16V 4p Aut.

j) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do porta malas de no mínimo 521 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do porta malas de no mínimo 466 litros? Ex. VERSA SR 1.6 16V Flex Aut.

k) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do porta malas de no mínimo 521 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do porta malas de no mínimo 475 litros? Ex. HB20S LIMITED TGDI 1.0 TB Flex 12V Aut.

l) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do porta malas de no mínimo 521 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do porta malas de no mínimo 500 litros? Ex. ONIX SED. PLUS PREM. 1.0 12V TB FLEX AUT PR2.





**SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES**

- m) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do porta malas de no mínimo 521 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do porta malas de no mínimo 519 litros? Ex. CITY Sedan EX 1.5 Flex 16V 4p Aut.
- n) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com bancos em couro. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com capas de bancos em courvin?
- o) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com pneus com medidas 205/55 R16. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com pneus com medidas inferiores a solicitadas pelo edital?
- p) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com rodas de liga leve originais de fábrica. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com aro de roda liga leve instalados pela CONTRATADA?
- q) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com câmera de ré originais de fábrica. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com câmera de ré instalados pela CONTRATADA?
- r) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com sensor de estacionamento originais de fábrica. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com sensor de estacionamento instalados pela CONTRATADA?

Resposta: Para os pedidos de esclarecimentos formulados nas perguntas de 'A' a 'R', sobre o item 03 (SEDAN COMPACTO), informamos que a empresa deverá cumprir à risca as especificações contidas no Termo de Referência e no Edital, não sendo aceito veículos com especificações diferentes.

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 4 – SUV ADM:

- a) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização FLEX. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização a GASOLINA? Ex. Commander Black Hurricane 2.0 4x4 TB Aut.



**SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES**

- b) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização FLEX. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização HÍBRIDA? Ex. COROLLA CROSS XRV 1.8 16V AUT. (HÍBRIDO).
- c) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com pneus 225/50 R18. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com pneus 215/50 R17? Ex. COROLLA CROSS XR 2.0 16V FLEX AUT.
- d) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com pneus 225/50 R18. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com pneus 215/60 R17? Ex. Renegade Altitude T270 1.3 TB Flex Aut.
- e) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização mínima 2.0. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização mínima 1.3 TURBO? Ex. Commander Limited T270 1.3 TB Flex Aut.
- f) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização mínima 2.0. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização mínima 1.4 TURBO? Ex. NIVUS GTS 250 TSI FLEX AUT.
- g) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização mínima 2.0. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização mínima 1.5 TURBO? Ex. Haval H6 GT PHEV AWD.
- h) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização mínima 2.0. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização mínima 1.6? Ex. KICKS ADVANCE 1.6 16V FLEX AUT. i) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização mínima 2.0. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com motorização mínima 1.8? Ex. COROLLA CROSS XRX 1.8 16V AUT. (HÍBRIDO)
- j) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 47 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 36 litros? Ex. COROLLA CROSS XRV 1.8 16V AUT. (HÍBRIDO).





**SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES**

k) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 47 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 41 litros? Ex. KICKS ADVANCE 1.6 16V FLEX AUT.

l) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 47 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 45 litros? Ex. Fastback ABARTH Turbo Flex 1.3 Aut.

m) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com saídas para ar condicionado para os ocupantes do banco traseiro. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos sem o equipamento?

n) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com bancos em couro. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com capas de bancos em courvin?

o) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com transmissão automática do tipo CVT de 10 velocidades. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos

com transmissão automática com velocidades inferiores ao solicitado pelo edital? Ex. AT8, AT9, CVT7.

p) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com sensor de estacionamento originais de fábrica. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com sensor de estacionamento instalados pela CONTRATADA?

Resposta: Para os pedidos de esclarecimentos formulados nas perguntas de 'A' a 'P', sobre o item 04 (SUV MÉDIO), informamos que a empresa deverá cumprir à risca as especificações contidas no Termo de Referência e no Edital, não sendo aceito veículos com especificações diferentes.

a) Consegue me informar o valor estimado dos itens do Pregão Eletrônico 90084/2025?

Resposta:





**SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES**

Conforme consta no edital o valor estimado não será divulgado. Com fulcro no permissivo legal do art. 24 da Lei nº 14.133/2021, do art. 104 do DECRETO Nº 6.606/2023 e INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 08/2023/GASEC, justifica-se, ainda o caráter sigiloso do orçamento, na função de mitigar a assimetria de informações entre o mercado privado e a Administração Pública, além de prevenir eventual prejuízo à eficiência econômica da contratação.

Palmas, 06 de novembro de 2025.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Diretora de Licitações

